
1 Sábado, 16 de maio de 2015

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA  Nº 270 DE 15 DE  MAIO  DE  2015.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor ,
RESOLVE:

Exonerar , BIANCA DA SILVA AMBRÓSIO do Cargo 
em comissão de Assistente Administrativo da SEMEF – 
Símbolo DAS V - Secretaria Municipal de Economia e 
Finanças – SEMEF. a contar desta publicação

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA  Nº 271 DE 15 DE  MAIO  DE  2015.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor ,
RESOLVE:

Exonerar , CLAUDIA DA SILVA NATAL do Cargo em 
comissão de Diretor de Programa de Saúde de Família – 
Parque Flora – Símbolo DAS III  e  Nomear, RODRIGO 
RAMALHO DE LIMA  para ocupar o mesmo cargo em 
comissão na -  Secretaria  Municipal de Saúde – SEMUS 
- a contar desta publicação.
 

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 272 DE 15 DE MAIO  DE 2015.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor ,
RESOLVE:

Exonerar, HUDSON PINTO MARANDUBA ANDRADE 
do Cargo em Comissão de Diretor da Unidade Básica de 
Saúde Profº Rutilhes dos Santos (Monte Líbano) – Símbolo 
DAS III e Nomear, TATIANE FURTADO TEODORO para 
exercer o mesmo Cargo em Comissão na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde  –  SEMUS - a contar desta publicação.

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA  Nº 273 DE 15 DE  MAIO  DE  2015.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor ,
RESOLVE:

Exonerar, SANDRA LUCIA DE CARVALHO PACIENCIA 
do Cargo em comissão de Diretor de Unidade Básica 
de Saúde – Cerâmica I – Símbolo DAS III  e  Nomear, 
MARCO ANTONIO DA SILVA  para ocupar o mesmo 
cargo em comissão na -  Secretaria  Municipal de Saúde 
– SEMUS - a contar desta publicação.
 

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 274 DE 15 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso de 
suas atribuições que  lhe confere a legislação em vigor ,
RESOLVE:

Exonerar, ALLOFS DANIEL BATISTA do Cargo em 
comissão de Assessor da Coordenadoria de Planeja-
mento – Símbolo  DAS III  e Nomear, BIANCA DA SILVA 
AMBRÓSIO  para exercer o mesmo cargo em comissão 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Despesa – 
SEMPLAD -  a contar desta publicação.
 

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

DESPACHO DO PREFEITO
PROCESSO Nº 2015 /039501

                          
Em atendimento à solicitação contida no Ofício nº GG/
Nº 134 , de 26  de março de 2015,  autorizo a cessão 
do Servidor LEANDRO SERAFIM DA SILVA , Agente 
Administrativo, Matrícula Nº 13/711.503-3, para exercer 
suas atividades junto à Subsecretaria de Planejamento , 
Orçamento e  Administração da Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos Humanos , sem Ônus para 
esta Municipalidade.                          

Nova Iguaçu   15  De  Maio    De 2015.

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

DESPACHO DO PREFEITO
PROCESSO Nº 2015/039509

Na conformidade do contido no ofício nº 018/GP/2015  
, em atendimento ao ofício nº 072/GP/2015 , do Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal de Belford Roxo , esta autorizada 
a cessão, pelo sistema de permuta, entre os servidores 
ISABELE LACERDA QUEIROZ , Professora , matrícula 
nº 44933, da Secretaria Municipal de Educação de Belford 
Roxo  e CHALYNE GONÇALVES DE SOUZA BARROS 
, Professora ,  matrícula nº 10/699122-8, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação de Nova Iguaçu , ambos 
com ônus para os municípios de origem , sem prejuizos 
de seus vencimentos e vantagens .

Nova Iguaçu, 15 de maio de 2015 .

NELSON ROBERTO BORNIER DE OLIVEIRA
Prefeito

PGM

EDITAL Nº. 015/PGM/PDA/2015

Notificamos, nos termos da Lei Complementar 3.411/2002, 
para o comparecimento à Central de Atendimento e infor-
mamos que os débitos abaixo foram inscritos em Dívida 
Ativa e serão encaminhados para ajuizamento de processo 
executivo no prazo legal, após esta publicação. Ficam 

desta forma, os contribuintes abaixo citados cientes e 
notificados.

Inscrição Processo CDA
23106-1 2009/019680 2015/000009
03604-8 2014/003726 2014/000136
29559-1 2011/024195 2014/353509
51061-1 2011/025091 2014/353510
50562-5 2011/026178 2014/353512
12924-1 2012/000976 2013/200986
11009-4 2013/246577 2013/201032
32148-6 2014/011857 2014/000200
29231-1 2012/041750 2013/200989
514187 2014/010043 2014/000198
900203 2012/018198 2013/200647

RENATA LIMA FERREIRA NUNES
Procurador do Município

SEMAD

PORTARIA SEMAD N° 438, DE 13 DE MAIO DE 2015.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições,
RECONHECE:

A CONCESSÃO de Licença-Prêmio a funcionária ERIKA 
MARQUES DA SILVA, matrícula nº 10/705231-9 pelo pe-
ríodo de 01 (um) mês, com efeito retroativo a 05/01/2015 
e término em 04/02/2015, processo nº 2014/023082, 
quinquênio: 2008/2013. Restando 01 (um) mês para 
usufruir.
 

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Matrícula n° 60/692.115-9

PORTARIA SEMAD Nº 439 DE 13 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Resolução 
Conjunta PGM/SEMAD/RH N.º 01 de 31 de janeiro de 
2008, e conforme decisão contida no Processo Adminis-
trativo n.º 2014/022691,
CONCEDE:

CONTAGEM EM DOBRO de Licença-Prêmio para efeito 
de aposentadoria ao funcionário RAYMUNDO ANTONIO 
NUNES GONDIM, matrícula n.º 10/684.800-6, referente 
aos períodos de 1982/1987, devendo ser computados 
06 (seis) meses.        
 

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9



2 Sábado, 16 de maio de 2015

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

PORTARIA SEMAD Nº 440 DE 13 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
CONCEDE:

LICENÇA-PRÊMIO a funcionária abaixo relacionada;

PROCESSO NOME MAT PERÍODO QUINQUENIO (S)

2013/256129 ANA 
PAULA DO 
NASCI-
MENTO 
CARIAS

10/694422-7 13/04/2015 
a 
12/07/2015

2010/2015

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 441 DE 13 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e conforme informações 
contidas no processo nº 2015/062879,
RESOLVE:

RETIFICAR na Portaria SEMAD nº 1081, de 16 de se-
tembro de 2002, publicada no Jornal de Hoje de 19 de 
setembro de 2002, referente à concessão de contagem 
em dobro de licença-prêmio ao servidor JOSUÉ FERREI-
RA DOS SANTOS, matrícula nº 10/673.945-2, os quin-
quênios de 10/07/1969 a 09/07/1989 para 10/07/1969 
a 09/07/1974, 14/08/1978 a 13/08/1983, 14/08/1983 a 
13/08/1988 e 14/08/1988 a 13/08/1993.  

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 442 DE 13 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e conforme informações 
contidas no processo nº 2015/062879,
RESOLVE:

RETIFICAR na Portaria SEMAD nº 1007, de 26 de no-
vembro de 2001, publicada no Jornal de Hoje de 04 de 
dezembro de 2001, referente à concessão de licença-
-prêmio ao servidor JOSUÉ FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 10/673.945-2, os quinquênios de 1994/1999 
para 1993/1998.

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 443 DE 13 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e conforme informações 
contidas no processo nº 2015/062879,       
RESOLVE:

RETIFICAR na Portaria SEMAD nº 574, publicada no 
Jornal Hora H de 05 de novembro de 2005, referente à con-
cessão de licença-prêmio ao servidor JOSUÉ FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 10/673.945-2, os quinquênios 
de 1999/2004 para 1998/2003.

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 444 DE 13 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
e considerando o que dispõe o Artigo 1º, parágrafo 1º, da 
Lei nº 4.058 de 31 de agosto de 2010:
RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PARA ALEITAMENTO MATERNO 
às servidoras abaixo relacionadas, com base na Nota 
Técnica nº 01/2010 – OBN (PCP), da Procuradoria 
Geral do Município, publicada no Diário Oficial do 
Município, Jornal de Hoje de 26 de janeiro de 2011 e nos 
fundamentos contidos nos processo administrativos 
especificados no quadro a seguir: 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA PERÍODO

2015/064011 CLARICE DE JESUS 
SILVA

13/712.850-7 90 dias a p/ 
06/05/2015

2015/063453 MERIELEN MATTOS 
FURTADO

10/697.998-3 90 dias a p/ 
12/05/2015

2015/063495 MONIQUE SILVA DE 
OLIVEIRA

13/709.833-8 90 dias a p/ 
03/05/2015

2015/064401 PRISCILA DECEM-
BRINO MOURÃO DE 
ABREU

13/706.225-0 90 dias a p/ 
25/05/2015

2015/064402 PRISCILA DECEM-
BRINO MOURÃO DE 
ABREU

13/711.623-9 90 dias a p/ 
25/05/2015

2015/063890 STELLA DUTRA DE 
BRITO VAZ

10/704.419-1 90 dias a p/ 
12/05/2015

2015/030494 VIVIANE DA SILVA 
G O M E S  G U I M A -
RÃES

60/712.214-6 90 dias a p/ 
26/03/2015

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 445 DE 14 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
e considerando o que dispõe o Artigo 1º, parágrafo 1º, da 
Lei nº 4.058 de 31 de agosto de 2010:
RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PARA ALEITAMENTO MATERNO 
às servidoras abaixo relacionadas, com base na Nota 
Técnica nº 01/2010 – OBN (PCP), da Procuradoria 
Geral do Município, publicada no Diário Oficial do 
Município, Jornal de Hoje de 26 de janeiro de 2011 e nos 
fundamentos contidos nos processos administrativos 
especificados no quadro a seguir: 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA PERÍODO

2015/062366 DEBORA DE AL-
MEIDA TOLEDO 
CAMILO

13/707488-3 90 dias a p/ 
30/04/2015

2015/089893 ELAINE CRISTINA 
RODRIGUES DE 
SOUZA

10/702048-0 90 dias a p/ 
05/04/2015

2015/039948 FERNANDA SILVA 
M A RT I N S  D O S 
SANTOS

13/707991-6 90 dias a p/ 
14/04/2015

2015/064945 JULIANA DE OLI-
VEIRA GONÇAL-
VES CÔRTES

13/705827-4 90 dias a p/ 
26/05/2015

2015/064947 JULIANA DE OLI-
VEIRA GONÇAL-
VES CÔRTES

13/713879-5 90 dias a p/ 
26/05/2015

2015/064482 LUDMILA COSTA 
DA SILVA FERREI-
RA

13/708683-8 90 dias a p/ 
26/05/2015

2015/064417 QUEZIA FEITOZA 
DE AZEVEDO

10/697798-7 90 dias a p/ 
09/05/2015

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 446 DE 14 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 
1º da Lei 4058/2010,
CONCEDE:

PRORROGAÇÃO de licença maternidade à funcioná-
ria PAULA GUIDONE PEREIRA SOBREIRA, mat. nº 
60/714.308-4, pelo período de 63 (sessenta e três) dias, 
com início em 24/07/2015 e término em 24/09/2015, 
processo nº 2015/043218.
 

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 447 DE 14 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 
1º da Lei 4058/2010,
CONCEDE:

PRORROGAÇÃO de licença maternidade à funcionária 
CAREN LELLIS DOS SANTOS, mat. nº 60/710.281-7, 
pelo período de 63 (sessenta e três) dias, com início 
em 18/08/2015 e término em 19/10/2015, processo nº 
2015/053231.

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 448 DE 14 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 



3 Sábado, 16 de maio de 2015

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

vigor, e considerando o que dispõe o Artigo 1º, parágrafo 
1º, da Lei nº 4.058 de 31 de agosto de 2010:
RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PARA ALEITAMENTO MA-
TERNO às servidoras abaixo relacionadas, com 
base na Nota Técnica nº 01/2010 – OBN (PCP), da 
Procuradoria Geral do Município, publicada no Diário 
Oficial do Município, Jornal de Hoje de 26 de janeiro 
de 2011 e nos fundamentos contidos nos processos 
administrativos especificados no quadro a seguir: 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA PERÍODO

2015/064472 ANA LUCIA NUNES 
DOS SANTOS

13/714120-3 90 dias a p/ 
13/05/2015

2015/053333 ANDREA SACRA-
MENTO LOPES

13/710782-4 90 dias a p/ 
08/05/2015

2015/044683 DANIELE FERREI-
RA SOARES

13/711997-7 90 dias a p/ 
06/05/2015

2015/043291 ELAINE CANDIDO 
DE JESUS

10/706704-4 90 dias a p/ 
08/04/2015

2015/042253 MARCELA TAVA-
RES DE VASCON-
CELOS

13/713844-9 90 dias a p/ 
06/04/2015

2015/043670 RAQUEL SOUZA 
DOS SANTOS DA 
COSTA

13/714383-7 90 dias a p/ 
03/05/2015

2015/041802 TATIANE SOARES 
COSTA MACEDO

13/705833-2 90 dias a p/ 
21/04/2015

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

PORTARIA SEMAD Nº 449 DE 14 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e conforme informações 
contidas no processo nº 2014/404742,       
RESOLVE:

RETIFICAR na Portaria SEMAD nº 190, publicada no Jornal 
ZM Notícias de 06 de março de 2015, referente à retificação 
de averbação de tempo de serviço da servidora MARCIA 
REGINA BARROS FERREIRA, matrícula nº 10/682.348-8, 
o tempo de serviço de 06 (seis) anos e 218 (duzentos e de-
zoito) dias, compreendidos entre os períodos de 04/10/1977 
a 18/02/1981, 11/08/1981 a 21/08/1981, 01/02/1988 a 
17/01/1991 e 20/03/1991 a 25/04/1991 para 06 (seis) anos 
e 133 (cento e trinta e três) dias, compreendidos entre 
os períodos de 04/10/1977 a 18/02/1981, 11/08/1981 a 
21/08/1981 e 01/02/1988 a 17/01/1991.

CELSO BARROSO VALENTIM
Secretário Municipal de Administração

Mat. nº 60/692115-9

SEMUS

PORTARIA GABINETE Nº. 078/2015 - SEMUS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA CIDADE 

DE NOVA IGUAÇU, nomeado pela Portaria nº 014/PCNI 
de 15 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial de 
15 de janeiro de 2013, no uso das atribuições,
RESOLVE:

Art. 1º º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para 
compor a Comissão de Fiscalização do Contrato 010-B/
ASSEJUR/2015, referente a empresa Ox Rio Comércio de 
Gases Ltda – ME,   para fornecimento de ar comprimido 
medicinal e à vácuo para atender ao Hospital Geral de 
Nova Iguaçu (HGNI) e na Maternidade Municipal  Mariana 
Bulhões (MMMB).

FERNANDO SIQUEIRA BARROS
matrícula MS nº 064796-4;

MARIA DE FÁTIMA MAGALHÃES
matrícula MS nº 037728-1;

JOSÉ RILDO DA SILVA
matrícula MS nº 063504-4.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua 
publicação.

Nova Iguaçu,  12 de maio de 2015.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA GABINETE Nº. 079/2015 – SEMUS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA CIDADE 
DE NOVA IGUAÇU, nomeado pela Portaria nº 014/PCNI 
de 15 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial de 15 
de janeiro de 2013, no uso das atribuições e,  no uso de 
suas atribuições legais e, com fulcro no Art. 1º do Decreto 
Municipal nº 8.106, de 17 de junho de 2008, 
RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON CARLOS 
CONSTANTINO DA SILVA, matrícula 60/699.254-9, 
para Tomador de Adiantamento das despesas miúdas e 
de pronto pagamento, concedida especialmente para as 
necessidades inerentes  à pontualidade quanto às ações 
e atividades da UPA de Comendador Soares.
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Nova Iguaçu, 12 de maio de 2014.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

CODENI

DESPACHO DO PRESIDENTE

PROCESSO Nº 0249/CODENI/2015 –
CONVITE – Licitação Nº 012/CPL/2015

Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica,  

Controle Interno e nas informações dos setores compe-
tentes que compõe a Diretoria de Administração e Finan-
ças da CODENI, HOMOLOGO o Certame na modalidade 
CONVITE nº 012/CPL/2015, com base na Lei Federal 
nº 8.666/93, como suas alterações, e adjudico o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE TELHAS DE CHAPA GALVANIZADAS, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA CODENI, em favor da empresa: LA 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI-
-ME; inscrita no CNPJ/MF sob  nº 21.990.409/0001-72, 
no valor de R$ 78.165,00 (Setenta e oito mil cento e 
sessenta e cinco reais). 

Nova Iguaçu, 06 de Maio de 2015.

ALCIR XAVIER DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INTERVENÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CRE-
DENCIAMENTO DE LEILOEIRO PÚBLICO EDITAL 

Nº 015/CPL/2015

 A Comissão Permanente de Licitação da Companhia de 
Desenvolvimento de Nova Iguaçu / RJ, considerando o 
disposto na Lei nº 8.666/93, torna público que realizará 
o  Chamamento Público para credenciamento de 
leiloeiro público edital nº 015/CPL/2015 para creden-
ciamento de leiloeiros públicos para realização, mediante 
contratos específicos, dos leilões de seus bens patrimo-
niais móveis em desuso (veículos, equipamentos, mobi-
liário e outros), bem com bens imóveis da CODENI, em 
conformidade com a Lei nº 8.666/93 e demais disposições 
aplicáveis em acordo com a legislação autorizativa muni-
cipal. Os interessados deverão apresentar documentos 
de Habilitação no dia 27 de MAIO de 2015, às 10:00h, 
na CODENI, SALA DA CPL, situada no 3º andar, na Rua 
Governador Portela, n.º 812 – Centro – Nova Iguaçu. 
Horário de RETIRADA DE EDITAIS: de 09:00 às 16:00 
horas. INFORMAÇÕES: telefone (21) 2764-9639 - e-
-mail: codeni.compra@gmail.com, sendo imprescindível 
a apresentação de cédula de identidade e registro na 
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA 
para retirada do edital.

Nova Iguaçu, 15 de MAIO de 2015.

HELIO SOUSA
Presidente - CPL

PREVINI

APOSTILA DE REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Alterar, a contar de 01.12.1994, em face do Parecer 
Normativo exarado no processo nº09/10.218/94, 
para R$241,09(duzentos e quarenta e um reais e nove 
centavos) os proventos mensais e integrais, fixados pelo 
fixados pelo Decreto nº4.900, de 26.04.1993, publicado 
nos Jornais “De Hoje” e “Hora H” de 27.04.1993,  referen-
te à aposentadoria de RAYMUNDA FARIAS BATISTA, 
aposentada no do cargo de Professor Classe I Nível 01, 



4 Sábado, 16 de maio de 2015

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

com matrícula nº10/669458-2, conforme as parcelas 
abaixo discriminadas:

- Ve n c i m e n t o  a t r i b u í d o  a o 
cargo -  Lei  nº 2.657/94, art .
2º..............................................

  R$ 127,06

-Adicional por tempo de serviço 
no percentual de 21%(vinte e um 
por cento) do vencimento - Lei 
nº1.709/90, art.1° que alterou o 
Anexo II da Lei n°98/76, modificado 
pelo art.2° da Lei n°275/79 e 
Lei nº2.378/92, art.51 c/c art.39, 
§2º...................

R$   26,68

-Grati f icação de Regência de 
Turma no percentual de 30%(trinta 
por cento) do vencimento – Lei 
n°613/82, art.1°, Lei n°1.709/90, 
art.1° que alterou o Anexo II da Lei 
n°98/76, modificado pelo art.2° da 
Lei n°275/79 e Lei nº2.376/92, art.24, 
inciso VI............................................
...............
-Gratificação Prêmio no percentual 
de 20%(vinte por cento) do Símbolo 
CC-2 – Lei nº1.387/87, art.5º que 
deu nova redação ao art.88 da 
Lei nº458/80, Lei nº2.657/94, art.
3º.........................................
-Gratificação de Representação 
no percentual de 20%(vinte por 
cento) do Símbolo CC-2 – Lei 
nº1.387/87, art.1º e Lei nº2.657/94, 
art.3º...........................

R$  38,12

R$  11,91

R$  11,91

-Gratificação de Nível Universitário 
no percentual de 20%(vinte por 
cento) do vencimento – Resolução 
nº1.229/62, art.1º, alínea “b” e Lei 
nº981/85, art.4º..................... 

R$  25,41

REF.: Processos nº04/20.1798/92
 

NOVA IGUAÇU, 08 DE MAIO DE 2015

PORTARIA PREVINI Nº 114, DE 08 DE MAIO DE 2015

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
NOVA IGUAÇU - PREVINI, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas pelo art.1º do Decreto nº8.515, 
de 10.12.2009, publicado no Jornal “ZM Notícias” de 
05.01.2010,
RESOLVE:

Alterar, a contar de 01.12.1994, em face do Parecer 
Normativo exarado no processo nº09/10.218/94 e em 
cumprimento ao art.4º da Lei nº981, de 07.05.1985, 
publicada no Jornal “De Hoje” de 08.05.1985, o valor da 
pensão inicial para R$213,46(duzentos e treze reais e 
quarenta e seis centavos), referente à concessão de Pen-
são por morte a beneficiária AUREA COSTA DE MELO, 
viúva do ex-servidor inativo SEVERINO FERREIRA DE 
MELO, que ocupava o cargo de Professor Classe I Nível 
01, com matrícula nº15/665970-0.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ref.: Processo nº04/20717/94.

NOVA IGUAÇU, 08 DE MAIO DE 2015.

APOSTILA DE RETIFICAÇÃO 
DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Ficam retificados para R$376,57 (trezentos e setenta 
e seis reais e cinquenta e sete centavos), os proventos 
mensais e proporcionais na razão de 5.915/10.950 dias, 
complementados ao valor do Salário Mínimo Federal 
vigente, conforme art.201, §2º da Constituição Federal, 
fixados pela Apostila de 03.06.2013, publicada no Jornal 
“ZM Notícias” de 12.06.2013, referente à servidora MA-
RINALVA SANTOS DA SILVA, aposentada no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº10/692.043-3, 
de acordo com a Portaria Previni nº026, de 29.01.2013, 
publicada no Jornal “ZM Notícias” de 02.02.2013.
Tornar sem efeito a Apostila de Retificação de Fixação 
de Proventos de 26.12.2014, publicada no Jornal “ZM 
Notícias”, de 30.12.2014.
O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 02.02.2013.

Ref: Processo nº2012/10/634

NOVA IGUAÇU, 13 DE MAIO DE 2015

PORTARIA PREVINI Nº115/15 DE 13 DE MAIO DE 2015
    
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA 
IGUAÇU - PREVINI, no uso de suas atribuições que lhe 
são delegadas pelo § 3º, do art. 46 da Lei nº 4.419/14 
de 11.09.2014, publicada 12.09.2014 e republicada em 
06.12.2014 no Jornal “Zm Notícias” e tendo em vista o 
art.40, §2º, § 7º, inciso I e § 8º da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, 
c/c art.9º, inciso I, art.19, inciso II, alínea “a”, art.67, art.68 
e art. 76, Inciso II da Lei nº4.419/14 - PREVINI,   
RESOLVE:

Conceder a LAIS NASCIMENTO ALVES, nascida em 
11.10.1994, filha da ex-servidora inativa, JOANA DARC 

NASCIMENTO, que ocupava o cargo de Professor II, 
Classe C, Nível 7,  matrícula nº10/667.393-3, falecida em 
13.03.2015, a pensão inicial no valor de R$2.391,92 (dois 
mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e dois), 
correspondentes ao valor da totalidade dos proventos da 
ex-servidora inativa.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 15.04.2015.

Ref.: Processo nº2015/04/275

NOVA IGUAÇU, 13 DE MAIO DE 2015

PORTARIA PREVINI Nº116/15 DE 13 DE MAIO DE 2013

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA 
IGUAÇU - PREVINI, no uso de suas atribuições que lhe 
são delegadas pelo § 3º, do art. 46 da Lei nº 4.419/14 de 
11.09.2014, publicada em 12.09.2014 e republicada em 
06.12.2014, no Jornal “ZM Notícias”, e tendo em vista o 
art.40, §2º, § 7º, inciso I e § 8º da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03, 
c/c art.9º, inciso I, art.19, inciso II, alínea “a”, art.67, art.68 
e art.76, Inciso I da Lei nº4.419/204 - PREVINI,   
RESOLVE:

Conceder a JOSELICIA AGUIAR DE AZEVEDO FER-
REIRA, viúva do ex-servidor inativo, JOSÉ MARIA 
GUSMÃO FERREIRA, que ocupava o cargo de Agente 
Administrativo, Nível III-A, Padrão de Vencimento “F”, 
matrícula nº10/683.810-6, falecido em 27.02.2015, a 
pensão inicial no valor de R$788,00 (setecentos e oitenta 
e oito reais), correspondentes ao valor da totalidade dos 
proventos do ex-servidor inativo.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a contar de 27.02.2015.

Ref.: Processo nº2015/03/204

NOVA IGUAÇU, 13 DE MAIO DE 2015

DANIELLE VILLAS BÔAS AGERO CORRÊA
Diretora-Presidente


